
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

21. 12. 2022 

Cizinci v Olomouckém kraji v roce 2021 

Podle předběžných údajů žilo na konci roku 2021 na území Olomouckého kraje 

13 755 cizinců. Meziročně se jejich počet nepatrně zvýšil. Na populaci Olomouckého 

kraje se cizinci podíleli 2,2 %. Podíl cizinců byl nejnižší v mezikrajském srovnání. Ze zemí 

Evropské unie pocházelo 38,2 % cizinců v kraji. 

Podle předběžných údajů zveřejněných Ředitelstvím služby cizinecké policie žilo na konci roku 

2021 v Olomouckém kraji 13 755 cizinců. Jednalo se o nejvyšší počet od vzniku kraje. 

Meziročně došlo k nepatrnému růstu o 69 osob (o 0,5 %). Každoroční zvyšování počtu cizinců 

v kraji přetrvává od roku 2002, s výjimkou let 2008 a 2009, kdy došlo k mírnému poklesu. 

Na celkovém počtu cizinců se muži podíleli 57,8 %. 

 

Ze všech cizinců žijících v Olomouckém kraji jich 5 253 (38,2 %) pocházelo ze členských zemí 

Evropské unie (EU 27). Z tohoto počtu bylo nejvíce občanů ze sousedních zemí: Slovenska, 

Polska a Německa. Ve srovnání s rokem 2020 došlo ke snížení počtu cizinců ze zemí EU 

o 14,0 %. 

Mimo Evropskou unii tvořili nejpočetnější skupinu občané Ukrajiny. Každý čtvrtý cizinec v kraji 

měl statní občanství Ukrajiny (25,2 %). Meziročně se jejich počet zvýšil o 22,9 %. Početnou 

skupinu tvořily také osoby s vietnamským občanstvím (13,2 %), přičemž jejich počet se 

meziročně téměř nezměnil. 

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20211)

Cizinci celkem 7 497 9 465 10 413 10 889 11 425 12 302 12 970 13 686 13 755

v tom: muži 4 085 5 266 5 863 6 173 6 584 7 169 7 661 8 042 7 956

ženy 3 412 4 199 4 550 4 716 4 841 5 133 5 309 5 644 5 799

z toho státní 

občanství:

země EU 27 3 006 4 318 5 213 5 452 5 624 5 864 6 105 6 109 5 253

z toho:

Slovensko 1 931 2 677 3 199 3 305 3 360 3 467 3 479 3 620 3 066

Polsko 481 539 562 581 592 593 596 627 566

Německo 192 353 399 397 398 391 390 396 219

Ruska federace 248 248 290 290 291 308 358 392 402

Ukrajina 1 986 2 046 1 757 1 788 1 935 2 327 2 549 2 825 3 471

Vietnam 804 1 288 1 470 1 568 1 660 1 700 1 762 1 814 1 818

*) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR
1) předběžné údaje

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Tab. 1 Cizinci v Olomouckém kraji (stav k 31. 12.)
*)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

  

Podle věkových skupin se většina cizinců v kraji řadila do skupiny osob v produktivním věku 

15–64 let (83,9 % z celku). Podíl dětské složky činil 8,7 % a cizinci starší 65 let se podíleli 

na všech cizincích 7,4 %. 

Ve všech okresech kraje převažovali mezi cizinci muži. Největší převaha mužů nad ženami byla 

v okresech Přerov a Šumperk (61,3 % mužů ku 38,7 % žen, resp. 59,1 % ku 40,9 %). Převaha 

mužů nad ženami se projevila ve většině věkových kategorií s výjimkou skupiny 15–24 let, 

ve které bylo nepatrně více žen než mužů (o 35 žen). Obdobná situace byla v roce 2011, kdy 

počet žen převyšoval počet mužů pouze ve věkové kategorií 15–24 let. Rozdíly mezi počty 

mužů a žen nebyly v jednotlivých věkových skupinách výrazné. 

 

 

  0

  500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

0-14 15-24 25-34 35-44 45-64 65+

O
s
o
b
y

Cizinci podle věkových skupin a pohlaví v Olomouckém kraji k 31. 12.
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Muži 2021 Ženy 2021 Muži 2011 Ženy 2011

2005 2010 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20211)

Olomoucký kraj 7 497 9 465 9 765 10 413 10 889 11 425 12 302 12 970 13 686 13 755

v tom okresy:

Jeseník 546 771 808 811 833 834 850 858 926 739

Olomouc 3 267 4 467 4 604 4 963 5 189 5 345 5 810 6 069 6 432 6 448

Prostějov 1 193 1 302 1 305 1 407 1 533 1 664 1 790 1 983 2 077 2 206

Přerov 1 469 1 700 1 804 1 990 2 074 2 240 2 368 2 497 2 626 2 618

Šumperk 1 022 1 225 1 244 1 242 1 260 1 342 1 484 1 563 1 625 1 744

1) předběžné údaje

*) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR.

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Tab. 2 Cizinci podle okresů Olomouckého kraje (stav k 31. 12.)*)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

V rámci kraje žilo nejvíce cizinců v okrese Olomouc (46,9 % z počtu cizinců v kraji). V okrese 

Přerov byla necelá pětina ze všech cizinců v kraji (19,0 %). Na Prostějovsku mělo adresu svého 

bydliště 16,0 % cizinců. Šumpersko bylo domovem pro 12,7 % osob z celkového počtu cizinců. 

Nejméně cizinců bydlelo v obcích okresu Jeseník (5,4 %), kde meziročně došlo k poklesu počtu 

cizinců o pětinu (o 20,2 %). 

V přepočtu na střední stav obyvatel v okresech kraje připadlo nejvíce cizinců na 1 000 obyvatel 

okresu Olomouc (28 cizinců na 1 000 obyvatel). Okresy Jeseník, Prostějov i Přerov dosáhly 

relativně obdobného počtu cizinců. Nejnižší hodnotu evidoval okres Šumperk, ve kterém 

na 1 000 osob v okrese připadlo 15 cizinců. 

 

Relativně nejvíce cizinců ze zemí Evropské unie žilo na území okresu Jeseník (61,2 %). 

V ostatních okresech se podíl cizinců ze zemí EU 27 pohyboval v rozmezí od 33,8 % v okrese 

Olomouc do 41,3 % v okrese Přerov. 

Na území okresu Olomouc mělo bydliště dvě třetiny cizinců se státním občanstvím mimo 

Evropskou unii (66,2 %). Jednalo se o nejvyšší podíl mezi všemi okresy Olomouckého kraje. 

Nejpočetnější zastoupení cizinců v Olomouckém kraji tvořili občané Ukrajiny, Slovenska, 

Vietnamu, Polska, Ruska, Rumunska, Velké Británie a Německa. Mezi jednotlivými okresy 

v TOP 8 bylo umístěné vždy alespoň jedno odlišné státní občanství než v ostatních okresech. 

V okrese Jeseník se mezi TOP 8 zařadili Řekové (4,2 %). Mezi 8 nejpočetnějších skupin 

v okrese Olomouc se začlenili Číňané (2,1 %) a v okrese Přerov občané ze Severní Makedonie 

(1,6 %). Okresy Prostějov a Šumperk měly dokonce dvě odlišné občanství v TOP 8. 

Na Prostějovsku to byly osoby se státním občanstvím Moldavska (2,4 %) a Bulharska (2,0 %) 

a na Šumpersku to byli Chorvati (2,3 %) a Bělorusové (1,9 %). 

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

Cizinci celkem 739 6 448 2 206 2 618 1 744

v tom: muži 431 3 650 1 240 1 604 1 031

ženy 308 2 798 966 1 014 713

z toho státní občanství:

země EU 27 452 2 180 859 1 082 680

v tom: muži 253 1 233 490 642 363

ženy 199 947 369 440 317

z toho:

Slovensko 173 1 267 594 695 337

Polsko 149 158 40 88 131

Německo 37 92 19 35 36

Ruská federace 19 248 43 54 38

Ukrajina 57 1 562 766 596 490

Vietnam 131 719 216 477 275

*) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR; předběžné údaje

Tab. 3 Cizinci v okresech Olomouckého kraje k 31. 12. 2021*)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

 

 

 

25,2%

22,3%

13,2%

4,1%
2,9%

2,7%

2,3%
1,6%

25,6%

Olomoucký kraj

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Polsko

Rusko

Rumunsko

Velká Británie

Německo

ostatní

24,2%

19,6%

11,2%3,8%

3,8%

2,8%

2,5%

2,1%

30,0%

okres Olomouc

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rusko

Velká Británie

Rumunsko

Polsko

Čina

ostatní

23,4%

20,2%

17,7%

7,7%

5,0%

4,2%

3,5%

2,6%

15,7%

okres Jeseník

Slovensko

Polsko

Vietnam

Ukrajina

Německo

Řecko

Rumunsko

Rusko

ostatní

34,7%

26,9%

9,8%

2,9%

2,4% 2,0%
2,0%

1,9%

17,4%

okres Prostějov

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rumunsko

Moldavsko

Maďarsko

Bulharsko

Rusko

ostatní

26,5%

22,8%

18,2%

3,4%

3,1%

2,1%

2,0%
1,6%

20,3%

okres Přerov

Slovensko

Ukrajina

Vietnam

Polsko

Rumunsko

Rusko

Maďarsko

Severní
Makedonie
ostatní

28,1%

19,3%

15,8%

7,5%

2,3%

2,2%

2,1% 1,9%

20,9%

okres Šumperk

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Polsko

Chorvatsko

Rusko

Německo

Bělorusko

ostatní

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 5 

 

 

V České republice žilo na konci roku 2021 celkem 658 564 občanů cizích zemí s povolením 

k trvalému nebo dlouhodobému pobytu na území ČR (bez azylantů). Meziročně se podíl cizinců 

zvýšil o 4,1 %. Tento přírůstek byl zapříčiněn zvýšeným počtem občanů ze zemí mimo 

Evropskou unii, kterých meziročně přibylo o 12,3 %. Na tomto zvýšení se nejvíce podíleli 

občané Ukrajiny, kterých bylo ve srovnání s rokem 2020 o 18,9 % více. Druhá nejpočetnější 

skupina Vietnamců se meziročně zvýšila o 3,1 % a počet Rusů vzrostl o 8,3 %. 

Naopak občanů pocházejících ze zemí Evropské unie meziročně ubylo. Pokles činil 8,9 %. 

Nejpočetnější skupinu tvořily osoby se státním občanstvím Slovenska, jejichž počet se 

meziročně snížil o 8,0 %. Další skupinu tvořili Poláci, kterých bylo méně o 13,5 %. Největší 

úbytek ve srovnání s rokem 2020 patřil Němcům (o 29,1 %). 

Rozložení cizinců v rámci okresů ČR znázorňuje kartogram. Největší podíly cizinců byly po 

Praze (18,5 %) zjištěny v okresech Plzeň-město (12,0 %), Brno-město (10,9 %), Mladá Boleslav 

(10,5 %), Tachov (10,4 %) a Cheb (10,0 %). Naopak podíly cizinců nepřesahující 2 % byly 

evidovány v okresech Opava (1,2 %), Bruntál (1,3 %), Třebíč (1,4 %), Kroměříž (1,4 %), 

Šumperk (1,5 %), Žďár nad Sázavou (1,6 %), Frýdek-Místek (2,0 %) a Hodonín (2,0 %). 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 6 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ ve statistikách cizinců, ve veřejné 

databázi a na internetových stránkách Ministerstva vnitra.  

 

 

Kontakt: 

Joanna Pozdíšková 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 528 

E-mail: joanna.pozdiskova@czso.cz 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza 

(nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) 

českých občanů s trvalým pobytem na území České republiky, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány 

zvláštní matrikou v Brně. Veškeré údaje za rok 2021 jsou předběžné. 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31032
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31032
https://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx
mailto:joanna.pozdiskova@czso.cz

